
 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

«МАРИЙ ТУРЕК МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАНИЙЫН 
«САРДАЯЛ ТŸҤ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

ШКОЛ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТÖНЕЖШЕ 

425533, Школьный урем 1, Сардаял ял 

Электронный почтыжо:E-mail: sarda80@mail.ru 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САРДАЯЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

425533 дер. Сардаял ул. Школьная д.1 

  Электронная почта: E-mail: sarda80@mail.ru 

 

Тел.:8(83634)9-27-19 ОКПО 48297469 ОГРН1021201649930 ИНН/КПП 1206003247/120601001 

  

ПРИКАЗ 

 

                     20.03.2020 г. № 25 

 

О введении режима повышенной готовности в Республике Марий Эл 

 

На основании приказа муниципального учреждения  «Отдел образования и 

по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района 

РМЭ» № 54 от 19 марта 2020 года  «О введении режима повышенной готовности  в 

РМЭ» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.До 15 апреля 2020 года обеспечить реализацию запрета проведения на 

территории школы спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых 

мероприятий. 

2.С 1 апреля 2020 г. по 12 апреля 2020 г. включительно, при наличии 

соответствующего решения родителя или иных законных представителей 

обеспечить для обучающихся 1-4 классов включительно работу дежурных групп, 

численность не более 12 обучающихся. Обеспечить соблюдение в указанных 

группах санитарного режима. 

3.Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочем месте с 

обязательным отстранением на рабочем месте с повышенной температурой. 

4.Взять на особый контроль реализацию санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в образовательном учреждении. 

4.1.Принять необходимые меры для проведения своевременных и эффективных 

противоэпидемиологических мероприятий с использованием разрешенных к 

применению в образовательном учреждении дезинфекционных средств, создав 

необходимый  их запас. 

4.2.Соблюдать графики проведения влажной уборки, регулярности 

профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях в период 

организации учебно-воспитательного процесса, а также провести заключительную 

дезинфекцию в период каникул. 



4.3.Обеспечить соблюдение кратности и продолжительности проветривания 

помещений в процессе занятий и принять дополнительные меры, направленные на 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

«МАРИЙ ТУРЕК МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАНИЙЫН 
«САРДАЯЛ ТŸҤ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

ШКОЛ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТÖНЕЖШЕ 

425533, Школьный урем 1, Сардаял ял 

Электронный почтыжо:E-mail: sarda80@mail.ru 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САРДАЯЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

425533 дер. Сардаял ул. Школьная д.1 

  Электронная почта: E-mail: sarda80@mail.ru 

 

Тел.:8(83634)9-27-19 ОКПО 48297469 ОГРН1021201649930 ИНН/КПП 1206003247/120601001 

  
ПРИКАЗ 

 

                     20.03.2020 г. № 29 

О переходе на обучение с помощью дистанционных технологий 

В  связи с Указом Главы Республики Марий Эл от 17.03.2020 года № 39 «О 

введении режима повышенной готовности в Республике Марий Эл» и приказом 

Минобрнауки Республики Марий Эл № 245 от 18.03.2020 года  

с целью недопущения распространения коронавирусной инфекции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Заместителю директора  по УР Егоровой Галине Михайловне 

 организовать обучение по основным образовательным программам начального 

общего и основного общего образования с помощью дистанционных технологий 

с 01.04.2020; 

 проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий такого 

обучения всеми имеющимися средствами связи, включая родительские чаты; 

 проконтролировать внесение изменений в рабочие программы основных 

образовательных программ начального общего и основного общего  образования 

в части закрепления обучения с помощью дистанционных технологий. 

2. Назначить ответственными за организацию обучения с помощью дистанционных 

технологий согласно приложению. 

3. Учителю информатике Николаевой Оксане Владиславовне разместить 

настоящий приказ на главном информационном стенде и официальном 

сайте МБОУ  «Сардаяльская основная общеобразовательная школа» в срок 

до 21.03.2020 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор  П.В.Сорокина 

С приказом ознакомлены 20.03.2020 г.:____________ Г.М.Егорова 

                                                                   ____________ О.В.Николаева 

Приложение 

к приказу от 20.03.2020 г. № 29 

Ответственные за организацию обучения с помощью дистанционных 

технологий 

Ф. И. О. работника Класс и предмет, в котором 

ответственный организует обучение с 

помощью дистанционных технологий 

Кузнецова Светлана Васильевна Математика 1, русский язык и 

литературное чтение, марийский  язык и 

литературное чтение 1,3 классы 

Николаева Оксана Владиславовна Русский язык, матматика 3 

классы,информатика 7-8,  музыка 1-8 

классы 

Ткачук Ольга Евдокимовна Окружающий мир1-4, математика 3-

4,ОРКСЭ 4,технология 1-4 классы 

Семѐнова Ольга Анатольевна География 5-6, ИЗО 1-7, физкультура 1-

4, ИКН 2-8 классы 



Фѐдорова Татьяна Ивановна Математика 5-6, алгебра, география 8 

классы 

Ильина Наталья Николаевна Русский язык и литература 4, 7, история 

5-6 ,обществознание 6-8 классы 

Егорова Галина Михайловна Русский язык и литература 5,6,8 классы 

Минимуллина Гузалия Владимировна Английский язык 2-8, химия 8 классы 

Плотникова Ксенья Платоновна Марийский язык и литература 3,4,6 

классы 

Файзуллин Владимир Альбертович Биология 5-8, физика 7-8, технология 5-

8, география 7, физкультура 5-8, ОБЖ 8 

классы 

Сорокина Полина Владимировна Марийский язык и литература 5,7,8 

классы 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

«МАРИЙ ТУРЕК МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАНИЙЫН 
«САРДАЯЛ ТŸҤ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

ШКОЛ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТÖНЕЖШЕ 

425533, Школьный урем 1, Сардаял ял 

Электронный почтыжо:E-mail: sarda80@mail.ru 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САРДАЯЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

425533 дер. Сардаял ул. Школьная д.1 

  Электронная почта: E-mail: sarda80@mail.ru 

 

Тел.:8(83634)9-27-19 ОКПО 48297469 ОГРН1021201649930 ИНН/КПП 1206003247/120601001 

  
ПРИКАЗ 

 

                     26.03.2020 г. № 32 

 

О внесении изменений в ранее изданные приказы 

На основании Указа президента Российской Федерации В.В.Путина от 25 

марта 2020 года №206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.П 1. приказа от 20.03.2020 г.№27 «Об установлении срока весенних 

каникул для учащихся 1-8 классов» изложить в следующей редакции: 



- завершить 3 учебную четверть с 23 марта 2020 г.  и установить 

продолжительность весенних каникул с 23 марта 2020 г. по 05 апреля 2020 г. 

2.Внести изменения в годовой календарный график на 2019-2020 уч.год. 

3.П 1.Приказа от 20 марта 2020 г.№28 «О переходе на обучение с помощью 

дистанционных технологий в связи с реализацией Указа Главы Республики Марий 

Эл от 17.03.2020 года № 39 «О введении режима повышенной готовности в 

Республике Марий Эл» и приказом Минобрнауки Республики Марий Эл № 245 

от18.03.2020 года изложить в следующей редакции: 

с 6 по 12 апреля 2020 г. перенести на дистанционное обучение с 

использованием электронных образовательных, сетевых интернет-ресурсов и 

дистанционных образовательных технологий. 

. 

Директор  П.В.Сорокина 

 

 

 

 

 

О введении ограничительных мер и профилактике 

 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
В соответствии с приказом Администрации г. Энска от 13.03.2020 № 01/13-

2020 «О введении режима повышенной готовности», письмом 

Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 с целью недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по АХЧ Федотовой Н.Г. обеспечить: 

 при входе в организацию – возможность обработки рук кожными 

антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью 

установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками; 

 контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на установленный 

срок (14 дней) при возвращении их из стран, где зарегистрированы случаи 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

 информирование работников о необходимости соблюдения правил личной 

и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или 

обработки кожными антисептиками – в течение всего рабочего дня, после 

каждого посещения туалета; 

https://vip.1obraz.ru/#/document/97/477624/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/477624/


 уборку помещений с применением дезинфицирующих средств 

вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных 

ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов 

и стульев работников, оргтехники), мест общего пользования (комнаты 

приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для 

занятия спортом и т. п.), во всех помещениях – с кратностью обработки 

каждые 2 часа; 

 наличие в организации не менее чем пятидневного запаса 

дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук 

работников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай 

выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, 

респираторы); 

 регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений, 

применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп. 

2. Медицинской сестре Валидовой О.Ю.: 

 контролировать температуру тела работников при входе в организацию и 

минимум один раз в течение рабочего дня с применением аппаратов для 

измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом 

(электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с 

обязательным информированием меня о нахождении на рабочем месте лиц 

с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 

заболевания; 

 контролировать вызов работником врача для оказания первичной 

медицинской помощи заболевшему на дому. 

3. Начальнику охраны Степашкину П.П.: 

 контролировать обработку всеми посетителями рук кожными 

антисептиками на входе в организацию; 

 не впускать в организацию работников, указанных во втором тире пункта 1 

настоящего приказа (перечень конкретных работников уточнить у меня 

или у заместителя директора по АХЧ Федотовой Н.Г.). 

4. Не проводить массовые мероприятия на территории организации на 

период эпиднеблагополучия, в том числе родительские собрания и классные 

часы. 

5. Работникам при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, 

где регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19). 

6. Заведующему пищеблоком Небранкиной С.С. организовать обработку 

посуды на специализированных моечных машинах в соответствии с 

инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов обработки, 

обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при 

температуре не ниже 65 
о
С в течение 90 минут или ручным способом при той 

же температуре с применением дезинфицирующих средств в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства. 



7. Секретарю Ротмистровой А.Н. ознакомить всех работников с настоящим 

приказом и разместить настоящий приказ на официальном сайте и 

информационных стендах МБОУ Центр образования № 1 в срок 

до 17.03.2020. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Иванова Е.А. Иванова 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель заведующего по 
АХЧ 

Фетодова 

 

16.03.2020 

Н.Г. Федотова 

Секретарь Ротмистрова 

 

16.03.2020 

А.Н. Ротмистрова 

<...> 
  

В дело № 03-03 за 2020 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 1» 
(МБОУ ЦО № 1) 

ПРИКАЗ 

16.03.2020 № 458 

г. Энск 

Об усилении контроля организации 



и качества питания в МБОУ ЦО № 1 

  

На основании приказа Департамента образования города Энск от 16.03.2020 

№ 683 «Об усилении контроля за организацией и качеством питания в 

образовательных организациях», письма Роспотребнадзора от 14.02.2020 № 

02/2230-2020-32 «О проведении профилактических и дезинфекционных 

мероприятий в организациях общественного питания и пищеблоках 

образовательных организаций», в связи с неблагополучной ситуацией по новой 
коронавирусной инфекции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Усилить с 23 марта 2020 года в МБОУ ЦО № 1 контроль организации и 

качества питания. 

2. Медработнику: 

 измерять температуру работников пищеблока два раза в день; 

 фиксировать результаты замеров в журнале здоровья; 

 не допускать к работе работников пищеблока с проявлениями симптомов 

острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, 

насморк); 

3. Заместителю руководителя по АХЧ: 

 ежедневно выдать работникам пищеблока запас одноразовых масок (исходя 

из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 

часа) для использования их при работе с детьми; 

 обеспечить работникам пищеблока дезинфицирующими салфетками, 

кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими 

средствами; 

 разместить на информационных стендах памятки по заболеваниям. 

4. Работникам пищеблока соблюдать меры профилактики: 

 часто мыть руки с мылом и обрабатывать их кожными антисептиками; 

 носить одноразовые маски, соблюдая график их ношения; 

 проводить дезинфекцию кухонной посуды по окончании рабочей смены. 

5. Уборщику помещений пищеблока: 

 проводить дезинфекцию помещений столовой по окончании рабочей смены 

(или не реже чем через 6 часов); 

 проветривать и обеззараживать воздух в помещениях пищеблока; 

 проводить влажную уборку помещений с использованием 

дезинфицирующих средств. 

6. Начальнику отдела кадров Ярошек Наталье Николаевне довести 

настоящий приказ до сведения указанных в нем лиц под подпись. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/564344042/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/564344042/


за организацию питания Морозову Ольгу Петровну. 

Директор  Петрова  А.И. Петрова 

С приказом ознакомлены: 

начальник отдела кадров 

<...> 

 Ярошек 

16.03.2020 

 Н.Н. Ярошек 

          

  

 

 

Информируем Вас о том, что внесены изменения в годовой календарный график МБОУ «Карлыганская 

средняя общеобразовательная школа им. К.А.Андреева», режим занятий на 2019-2020 учебный год в связи с 

Указом Главы Республики Марий Эл от 17.03.2020 года № 39 «О введении режима повышенной готовности 

в Республике Марий Эл» и приказом Минобрнауки Республики Марий Эл № 245 от 18.03.2020 года). 

На основании вышеуказанных документов изменяются условия реализации образовательных программ. С 

01.04.2020 года по 12.04.2020 года будут проходить «Умные каникулы» с  организацией дистанционного 

обучения для обучающихся. В соответствии с Методическими рекомендациями Министерства Просвещения 

Российской Федерации обучение в МБОУ «Карлыганская средняя общеобразовательная школа им. 

К.А.Андреева» в дистанционной форме будет проходить с использованием электронных образовательных и 

сетевых интернет-ресурсов, мессенджеров,  а также по темам и заданиям, данным для самостоятельной 

подготовки на указанный период, в т.ч. на бумажных носителях. Учебно-методическая помощь учащимся 

будет осуществляться в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с 

использованием ИКТ, через социальные сети, по e-mail, мессенджеры. 

Дистанционное обучение будет проходить по основному расписанию школы. Ежедневно обучающимся 

необходимо выполнять задания данные учителями по предметам  расписания соответствующего дня. При 

необходимости учащиеся могут обратиться за помощью и консультацией к учителю через социальные сети, 

мессенджеры, интернет-ресурсы.  Для организации текущего контроля учащимся  рекомендуется 

направлять решения, ответы учителю в электронной форме для проверки и оценивания. 

Уважаемые родители, просим Вас проводить контроль за процессом дистанционного обучения Ваших 

детей, поддерживать связь с учителями и классным руководителем. 

 


